MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO PROFISSIONAL EM SAÚDE DA FAMÍLIA

ATA DE REUNIÃO Nº 34 / 2024 - PROFSAÚDE (11.30.10)

Nº do Protocolo: 23479.001130/2024-24
Marabá-PA , 25 de janeiro de 2024.

ATA DA 1ª REUNIA?O ORDINA?RIA DE 2024 DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE DA
FAMÍLIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E
SUDESTE DO PARÁ

Ao vigésimo quarto dia do mês de janeiro do ano dois mil e vinte e quatro, às oito horas e trinta minutos, na sala
de reunião em ambiente virtual (Google Meet), foi realizada a Reunião Ordinária do Programa de Pós-graduação
em Saúde da Família, sob a Presidência do Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de Sena, Coordenador do Programa.
Estiveram presentes os seguintes membros: Prof. Dr. Carlos Podali?rio Borges de Almeida (Vice Coordenador) e
Profa. Priscila da Silva Castro. Faltaram com justificativa: Profa. Dra. Leti?cia Dias Lima Jedlicka. Faltaram sem
justificativa: Prof. Dr. Ce?sar Augusto Paro. 1. ABERTURA, VERIFICAÇÃO DO QUÓRUM E
COMUNICAÇÕES: O Coordenador do Programa deu boas-vindas e fez a verificação do quórum. Em seguida,
abriu para as comunicações. O Prof. Luann Wendel P. de Sena falou sobre o I Simpósio do Mestrado em Saúde da
Família da Unifesspa, que teve um total de 53 inscritos e 35 participantes presentes. Salientou que foi um ótimo
momento de interação e divulgação do mestrado. Informou também que a Coordenação Nacional já entrou em
contato com o CTIC-Unifesspa para realizar as tratativas sobre o aplicativo virtual AVA. Como último informe,
disse que já recebemos as informações iniciais sobre o cadastro do programa na Plataforma Sucupira e reforçou a
necessidade, com os professores, da atualização constante do Currículo Lattes, para facilitar e fortalecer o
preenchimento. 2. LEITURA DE EXPEDIENTE. Foi realizada a leitura do expediente. 3. PROPOSIC?O?ES.
Não houve. 4. ORDEM DO DIA: 4.1. Processo seletivo PROFSAÚDE. O Coordenador relatou as informações
recebidas referente ao processo seletivo e apresentou as questões discutidas na reunião com a Comissão de
Seleção Nacional. Logo, toda autonomia e deliberações pertinentes ao processo seletivo do PROFSAÚDE-
Unifesspa, será realizado e/ou decidido pela Comissão (local) da Avaliação da Chamada de Seleção Pública 2023.
Aprovado por unanimidade. 4.2. Evento PROFSAÚDE nos dias 16 e 17 de maio em Brasília-DF. O Prof.
Luann Wendel P. de Sena informou que recebeu uma demanda para indicação de três docentes, mais a
Coordenação institucional, para participar da Oficina de Formação para os Docentes em Brasília - DF nos dias 16
e 17 de maio de 2024. Após ampla discussão, os Professores Luann Wendel Pereira de Sena, Carlos Podali?rio
Borges de Almeida e Priscila da Silva Castro se farão presentes no evento. O Prof. Luann Wendel P. de Sena, irá
entrar em contato com o Prof. Dr. Cesar Augusto Paro para saber o seu interesse em participar do evento.
Aprovado por unanimidade. 5. O QUE OCORRER. Os professores Carlos Podali?rio Borges de Almeida e
Priscila da Silva Castro, relataram a importância de fazermos um barema de critérios de avaliação a ser utilizados
no processo seletivo. A princípio, esse documento será apresentado na próxima Reunião Ordinária do
PROFSAÚDE. 7. ENCAMINHAMENTOS. A Coordenação irá enviar os nomes para o IESB, para emissão de

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1059234 26/01/2024, 03:00
Página 1 de 2

portaria de participação no Evento PROFSAÚDE nos dias 16 e 17 de maio em Brasília-DF. 8.
ENCERRAMENTO. Nada mais a tratar, o Professor Dr. Luann Wendel Pereira de Sena deu por encerrada as
nove horas e dez minutos a primeira (1ª) Reunião Ordinária do Programa de Pós-graduação em Saúde da Família
de dois mil e vinte e quatro. Eu, Prof. Dr. Luann Wendel Pereira de Sena, lavrei a presente ata, que vai assinada
por mim e demais membros presentes.
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx.

(Assinado digitalmente em 25/01/2024 16:56 )
CARLOS PODALIRIO BORGES DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR

Matrícula: 2416291

(Assinado digitalmente em 26/01/2024 02:59 )
LUANN WENDEL PEREIRA DE SENA

COORDENADOR DE CURSO DE POS-GRADUACAO
Matrícula: 1144240

(Assinado digitalmente em 25/01/2024 17:48 )
PRISCILA DA SILVA CASTRO

PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR
Matrícula: 2334231

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.unifesspa.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 34,
ano: 2024, tipo: ATA DE REUNIÃO, data de emissão: 25/01/2024 e o código de verificação:

598eea33a8

https://sipac.unifesspa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1059234 26/01/2024, 03:00
Página 2 de 2